附件1

关于组织申报“普通高等学校应用型本科教育
教材规划”选题立项的通知

有关高等学校：

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》，结合“高等学校本科教学质量与教学改革工程”万种新教材建设的项目，充分发挥教材在提高人才培养质量中的基础性作用，积极推进高等院校的教学改革和教材建设，中国高等教育学会决定组织申报“普通高等学校应用型本科教育教材规划”项目。现将有关事宜通知如下：

一、选题的原则

1.坚持突出重点的原则。重点建设主干基础课程教材、专业核心课程教材、实验实践类教材建设和数字化教材。

2.坚持改革创新的原则。对优秀教材不断修订完善，将学科、行业的新知识、新技术、新成果写入教材。根据应用型本科教育的目标，吸引行业人士参与教材编写，教材注重特色鲜明、实践性强。

3.坚持质量保障的原则。为保证教材编写和出版质量，教材的主编须在教学和科研方面有所成就或在行业中具有较高技能水平并有一定的教学经验。

二、选题的学科范围

申报立项的选题以教育部印发的《普通高等学校本科专业目录(2012年)》中的专业为准。

三、选题的组织与实施

1.选题立项由中国高等教育学会组织实施。

2.教务处负责组织制订教材选题规划和申报。

3.规划教材申报立项后，由主编与出版社签署出版协议。教材出版后，学校统一使用。

四、选题的申报程序

1.申报方式。各学校教务处通过邮寄和电子邮件向中国高等教育学会申报。

2.申报材料。主编填写《普通高等学校应用型本科教育教材规划立项申请书》（附件一），向教务处申报；教务处审核后，填写《普通高等学校应用型本科教育教材规划汇总表》（附件二）向中国高等教育学会直接申报。申报通知和相关表格可在中国高等教育学会网站（www.hie.edu.cn）和中国人民大学出版社（www.crup.com.cn）下载。

3.申报时间。中国高等教育学会申报受理截止时间为2013年11月22日。

五、选题的评审

中国高等教育学会对受理申报的教材选题进行审查和分类后，将聘请国家级教学名师、教育部相关教学指导委员会专家委员以及行业专家，成立中国高等教育学会教材立项评审委员会”，对申请立项的教材进行公平、公正、细致、慎密的评审，报中国高等教育学会批准后公示。

六、选题的出版

1.凡申报立项批准的选题，由中国人民大学出版社出版（医药卫生类由中国高等教育学会指定具有医学出版资质的出版社出版）。

2.出版后的教材，中国高等教育学会每年进行一次优秀教材评比，对质量较高、在教学实践反映较好的教材，中国高等教育学会给予奖励。

七、联系方式

联系人：邾根标，赵锋；联系电话：010-63539706，63563589；电子邮箱：gjxh123@126.com；邮寄地址：北京市西城区马连道南街12号（北京气象宾馆商务楼303），中国高等教育学会教材建设与教学研究中心；邮编：100055。

请有关院校接到通知后，积极组织规划教材选题申报工作，确保教材按时出版。

         附件一：普通高等学校应用型本科教育教材规划申请书

         附件二：普通高等学校应用型本科教育教材规划汇总表

 中国高等教育学会

                                        2013年9月9日